
 

 بانکی-های پولیپژوهشفصلنامه 
 ۱۳۹۶ بهار، ۳۱شماره ، دهمسال 

 ۹۳-۷۱صفحات 

 یبانک یتمرکز بر شکنندگ یرمستقیمو غ یممستق تأثیرات
 (یرانا یشبکه بانک موردمطالعه)

 †یینینا یهاشمیرمالسادات  یمینس                                  *شاهچرا یدمهش

 ۱۹/۰۹/۱۳۹۶: رشیپذ خیارت ۰۸/۰۶/۱۳۹۶ :افتیدر خیتار

 چکیده
به دو رشته مجزا با  یو ثبات مال یساختار شبکه بانک یانارتباط م یرامونمطالعات موجود پ

اعتقاد  که شوندیم بندیطبقهاساس  ینمطالعات بر ا ین. اشوندیم یمکاملاً متفاوت تقس یجنتا
 یجاددر مقابل اثر ا یا( یشکنندگ-تمرکز یهدارد )فرض ثباتییاثر ب یدارند که تمرکز در شبکه بانک

-ثبات( و )تمرکز-)تمرکز یهمقاله، آزمون هر دو فرض هدف ثبات(.-تمرکز یهثبات دارد )فرض
کز در تمر یمنخست اثر مستق یه،دو فرض ینآزمون ا یاساس و برا ین. بر اباشدی( میشکنندگ

مدل در  ین. اشودیآزمون م ینریمدل با یکتوسط  یبانک یستمس یبر شکنندگ یشبکه بانک
ثبات( وجود اثر -)تمرکز یهآزمون فرض ی. براپردازدی( میشکنندگ-واقع به آزمون )تمرکز

 هایبازده دارائ کانال یعنی یدر بانکدار یبا آزمون دو کانال انتقال تمرکز بر ثبات مال یرمستقیمغ
 یاصل زایبرون یرمتغ یدو کانال تمرکز در بانکدار ین. در اشودیم یو کانال نرخ بهره بررس

وابسته هستند. در واقع نخست اثر تمرکز بر  یرسود متغ یهو حاش هایبازده دارائ یراست و متغ
 ها در مدلآن بینییشسپس با پ گردد،یخالص نرخ بهره برآورد م یهو حاش هایبازده دارائ

 یج. مطابق با نتاگیردیدوباره مورد آزمون قرار م یبانک یها بر شکنندگآن تأثیرمجزا  یونیرگرس
 یتمرکز بانک گیریاندازه یکه برا یزهرشمن ن یندال، با در نظر گرفتن شاخص هرفآمدهدستبه

 کشور برقرار است یشکست در شبکه بانک-تمرکز یهنشان داد که فرض توانمیلحاظ شده است، 
وجود دارد.  یو تمرکز بانک یورشکستگ یانم دارمعنیکشور ارتباط مثبت و  یو در شبکه بانک

 .شودمیمطرح  ‡بزرگ هایبانک یشکنندگ مسئلهکشور  یحالت در شبکه بانک یندر ا

 .یتاپانل د یتلاج ی،تمرکز بانک ی،بانک یشکنندگ: های کلیدیواژه
 JEL: E31, E3, C33بندی طبقه

                                                                                                                                  
  mahshidshahchera@yahoo.com؛ یو بانک یپژوهشکده پول یگروه بانکدار یاراستاد *
 siminmirhashemi@yahoo.com؛ دانشجوی دکتری اقتصاد شهید باهنر کرمان †

‡ Too Big To Fail 
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 ۱۳۹۶بهار  /۳۱سال دهم/ شماره  ۷2

 مقدمه ۱
شبکه بانکی بخشی مهمی از سیستم مالی است. در واقع سیستم مالی از دو بخش مجزا اما 

کنند و ترازنامه دارند و شده است: مؤسساتی که غربالگری و نظارت میمرتبط تشکیل 
. هر دو یابدمیشود و منابع از طریق تجارت تخصیص بازارهایی که در آن قیمت تعیین می

بخش برای هموارسازی و کارآمدی سیستم ضروری هستند. برای اینکه این سیستم پایدار 
 پذیرانعطافباشد؛ نیاز به مؤسسات و بازارهایی  باشد و حامی رشد باثبات، قوی و متعادل

طراحی شوند که توانایی مقابله با فشارهای  ایگونهبهاست. در واقع هر دو بخش باید 
 (.2۰۱۵، ۱را داشته باشند و به فعالیت خود ادامه دهند )سچتی توجهقابل

ها از ارزش برخی دارائی توجهیقابلشود که درصد بحران مالی به وضعیتی اطلاق می
های دهد که بسیاری از بحرانغیر منتظره از دست برود. سوابق تاریخی نشان می صورتبه

منجر  مالی ناشی از بحران در شبکه بانکی بوده که نهایتاً به رکود اقتصادی و بحران بیکاری
ی الی در آمریکاهای مشده است. ثبات مالی عبارت نسبتاً جدیدی است که پس از وقوع بحران

 لاتین، آسیای جنوب شرقی، روسیه و ترکیه از اواخر دهه گذشته میلادی به میزان وسیع و
و ادبیات اقتصادی مطرح شده است. اتخاذ تدابیر  گذاریسیاستای در مجامع فزاینده

سیستماتیک در بخش مالی و ایجاد استحکام در  هایریسکپیشگیرانه برای مقابله با 
های مالی، عناصر اصلی بسته سیاستی ثابت مالی ی برای کاهش هزینه بحرانمؤسسات مال

 (.۱۳۹2نیا و عابدی، هستند )ستوده
تعریف دقیق و مشخصی در ارتباط با ثبات مالی وجود ندارد. به علت وابستگی متقابل و 

رند، های مختلف سیستم مالی با یکدیگر و با اقتصاد واقعی دامؤلفه ای کهتعاملات پیچیده
گیری ثبات مالی به سادگی ثبات قیمت نیست. این مسئله با در نظر گرفتن تعریف یا اندازه

شود. بیش از دو دهه گذشته، تر میهایی پیچیدهابعاد زمانی و مقطعی چنین وابستگی
مرکزی و دیگر نهادهای مالی و دانشگاهی تلاش کردند شرایط ثبات  هایبانکمحققانی از 

 هایبانکهای متعددی از شکستگی سیستم مالی نشان دهند. در واقع خصمالی را با شا
مرکزی بیشماری توسط گزارشات ثبات مالی خود تلاش کردند با تمرکز بر تعداد اندکی از 

مرتبط با ثبات مالی را ارزیابی نمایند. علاوه بر این  هایریسکهای کلیدی، شاخص

                                                                                                                                  
1 Cechetti 
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 ۷۳ یبانک یتمرکز بر شکنندگ یرمستقیمو غ یممستق یراتتاث 

 

ر کل واحدی را ارائه دهد که بتواند درجه شکنندگی هایی در حال انجام است که یک معیاتلاش
 (.2۰۰۹، ۱یا فشار مالی را نشان دهد )گادانز و جایارام

ها را توان آن( بیش از چهارده تعریف در این ارتباط ارائه کرده که می2۰۱۱) 2ون هوس
خیلی بندی کرد. طبقه نخست مربوط به زمانی است که بازیگران عرصه مالی به دو طبقه دسته

در هم تنیده باشند، در این صورت ورشکستگی یک مؤسسه منجر به شکست عمومی سیستم 
افتد که یک شوک تعداد شود )بحران سیستماتیک(. طبقه دوم زمانی اتفاق میبانکداری می

شود  زمانهمهای قرار دهد و منجر به ورشکستگی تأثیرزیادی از بازیگران عرصه مالی را تحت 
 کند. دارخدشهبات کل اقتصاد را به طوری که ث

ثبات بانکداری بیان  الخصوصعلیبا توجه به مطالبی که پیرامون اهمیت ثبات مالی و 
 گردید، مطالعه عوامل مؤثر بر ثبات مالی حائز اهمیت است. در واقع شناسایی عواملی که

ک یتقرار اقتصاد کنند به اسبخشند یا برعکس به ثبات مالی لطمه وارد میثبات را بهبود می
ررسی کند. بر این اساس در این مقاله به بکشور در مسیر رشد و توسعه پایدار کمک شایانی می

شود. اثر یک متغیر مهم در بخش بانکداری یعنی تمرکز در بانکداری بر ثبات مالی پرداخته می
جود جماع نظر ودر مطالعات نظری در ارتباط با نوع رابطه تمرکز در بانکداری و ثبات مالی ا

ن تمرکز صورت گرفته پیرامو های مهم این مقاله که آن را از سایر مطالعاتندارد. یکی از ویژگی
ی بر کند این است که اکثر مطالعات تجربی به آزمون اثر مستقیم تمرکز در بانکدارمتمایز می

قاله ماما در این  بالقوه را شناسایی کنند. غیرمستقیمپردازند بدون اینکه اثر ثبات مالی می
 شود.شود. سپس اثر غیرمستقیم شناسایی مینخست وجود اثر مستقیم آزمون می

 بعد از بیان مسئله و کلیت کار تحقیق در مقدمه، در بخش بعدی مبانی نظری مربوط به
 وشود. در بخش سوم پیشینه تحقیق تمرکز در بانکداری و رابطه آن با ثبات مالی بررسی می

شود. در بخش پنجم این موضوع در شناسی یا متدولوژی ارائه میچهارم روشدر بخش 
گیرد. بخش پایانی های تجربی مربوطه صورت میبانکداری و اقتصاد کشور بررسی و آزمون

 بندی و ارائه پیشنهادات اختصاص دارد.مقاله به جمع

 مبانی نظری ۲
تر بهتر ه رقابت خوب است و رقابت بیشکند کهای صنعتی تأکید میادبیات استاندارد سازمان

ها را کاهش و مقدار دهد چون رقابت قیمتاست. از نقطه نظر ایستا، رقابت رفاه را افزایش می
                                                                                                                                  
1 Gadanecz and Jayaram 
2 Vanhoose 
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 ۱۳۹۶بهار  /۳۱سال دهم/ شماره  ۷4

دهد. از منظر پویا رقابت در صورتی استاندارد زندگی را عرضه شده توسط بازار را افزایش می
(. 2۰۰2و همکاران،  ۱افزایش دهد )آقیونها برای نوآوری را شرکت دهد که انگیزهافزایش می

اعتقاد دارند رقابت در بخش بانکداری  گذارانسیاستاین مطالب، اقتصاددانان و  برخلاف
دهد که چرا پارادیم استاندارد رقابت به های بازاری توضیح میمتفاوت است. وجود شکست

وجود اثرات جانبی شبکه طور مستقیم در بخش بانکداری کاربرد ندارد. اطلاعات نامتقارن، 
های بازاری ارتباطات در بازارهای مالی است. این اصطکاک کنندهتعیینهای ضمنی و هزینه

دهند که چرا سازوکار بازار در بازارهای مالی به خوبی دیگر بازارها و موانع ورود توضیح می
کز در شبکه بانکی بر تمر روازاینهای تئوریکی در ارتباط با اثر رقابت و کند. مدلعمل نمی

به دو دسته کاملاً متفاوت  کهطوریبههای متناقضی کردند بینیثبات مالی شبکه بانکی پیش
شوند که در یک دسته فرض بر این است که افزایش رقابت و کاهش تمرکز در شبکه تقسیم می

ش رقابت و دهد و در دسته دیگر فرض بر این است که برعکس افزایبانکی ثبات را افزایش می
شود دهد و منجر به شکنندگی شبکه بانکی میکاهش تمرکز در شبکه بانکی ثبات را کاهش می

 شود.(. در این بخش به هر دو دسته از مطالعات پرداخته می2۰۱۰ 2)دل،

 ثبات-دیدگاه تمرکز ۲.۱
وط به یافته عمده مرب 4پردازند متکی بر ثبات می-مطالعاتی که به حمایت از دیدگاه تمرکز

( ۳ ۳( ارزش ساختار2( توانایی قابل توجه در افزایش ذخایر سرمایه ۱تمرکز بانکی هستند. 
 (.2۰۱۳، 4( نظارت و کنترل قابل توجه )پداگا سانچز4بندی اعتبار توانایی قابل توجه در جیره

های نقدینگی و بزرگ توانایی بیشتری در تحمل شوک هایبانکبا توجه به اولین فرض 
تر قادرند ثباتی کلان اقتصادی دارند. برای اینکه با استفاده از مزایای ناشی از تمرکز بیشبی

سود خود را افزایش دهند. بنابراین با تقویت ذخایر سرمایه، شکنندگی مالی کاهش بهتر 
ثبات نشان دادند که -(. در واقع، طرفداران نظریه تمرکز2۰۱۳یابد )پداگا سانچز، می

دهند تر در سیستم بانکداری متمرکز )انحصاری( سودهای خود را افزایش میبزرگ هایبانک

                                                                                                                                  
1 Aghion 
2 Doll 
3 Constituted value 
4 Pedauga Sanchez 
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 ۷۵ یبانک یتمرکز بر شکنندگ یرمستقیمو غ یممستق یراتتاث 

 

های بالاتر که محافظ شوک 2( و بنابراین با تأمین سرمایه پشتیبان۱۹۹۷، ۱)فرگزاس و راچت
یابد )مچوس و های نقدینگی است، شکنندگی مالی کاهش میکلان اقتصادی خارجی و شوک

 (.2۰۰4 و همکاران، 4؛ بوید2۰۰۰، ۳وایوز
های متفاوتی از تعادل عمومی را در نظر ( در مطالعه نظری خود مدل2۰۰4) 5آلن و گال

تری های مالی با احتمال کمهای مالی متمرکزتر بحرانگرفتند و نشان دادند که در سیستم
های بلندمدت است. در واقع در غیاب ارتباط با پویایی ها دردهند. بحث اصلی آنرخ می
با مدیریت مناسب ذخایر خود در واکنش به شرایط نامساعد، ظرفیت بالاتری  هابانکرقابت، 

( این ۱۹۹۵و همکاران ) ۷( و بنستون۱۹۹۵) 6های خود دارند. پاروشدر جذب تحلیل دارائی
ها نشان دادند که افزایش قدرت بازاری پس از ادغام کردند. آن تأییدها را از لحاظ تجربی یافته
دلیل برخورداری از مزایای متنوع سازی منجر به برقراری ثبات بیشتر در بانک به  هابانک

ها به تجزیه و تحلیل ( به نتایج مشابهی دست یافتند. آن۱۹۹۷) ۸شود. کریگ و سانتوسمی
ریسک و سودآوری پس از ادغام پرداختند و به این نتیجه رسیدند که تمرکز یک مکانیزم 

های مقطعی ( با استفاده از داده2۰۰۶و همکاران ) ۹هایت شکبرقرارکننده ثبات است. در ن
به این نتیجه رسیدند که رقابت احتمال بحران  ۱۰رز-پانزار Hکشور و استخراج آماره  ۳۸

تر تر طول دوره بحران بانکداری بیشهای رقابتیدهد و در محیطبانکداری را افزایش می
 است.

است  توجهیقابلشاره دارد که مربوط به شهرت فرضیه ارزش ساختار به ارزش ناملموسی ا
شود که افزایش ارزش شود. فرض میشود که یک بانک بزرگ تأسیس که زمانی کسب می

پذیری اضافی که ممکن است ساختار ناشی از افزایش قدرت بازاری، مدیریت بانک را از ریسک
ارزش یک مؤسسه بیشتر است،  زمانی کهها باشد، دلسرد کند. زیرا تهدیدی برای امتیازات آن

                                                                                                                                  
1 Freixas and Rochet 
2 Capital buffer 
3 Matutes and Vives 
4 Boyd 
5 Allen and Gale 
6 Paroush 
7 Benston 
8 Craig and Santos 
9 Schaeck 
10 Panzar-Rosse 
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 ۱۳۹۶بهار  /۳۱سال دهم/ شماره  ۷۶

هایی با گذاریرا از پذیرش سرمایه هابانک طوری کههزینه فرصت ورشکستگی بالاتر است به 
برای افزایش کیفیت  زمانهمدارد. اما اندازد، باز میها را به خطر میریسک بالا که سود آتی آن

 ۳( و پارک و پریستیانی۱۹۹۰) 2لی(، کی۱۹۸۶و همکاران ) ۱کند. چانها انگیزه ایجاد میدارائی
( مطالعه خود پیرامون ارزش ساختار در بانکداری را با توجه به این فرض نظری انجام 2۰۰۷)

کنند که چگونه آن را اساس انتخاب می ریسک پرتفوی دارائی خود را بر این هابانکدادند که 
یی که برای ماکزیمم سازی (. بنابراین در دنیا2۰۰۸، 4گذاران انتقال دهند )بکبه سپرده

یابد افزایش می هابانکپذیری اضافی شود، انگیزه ریسکسودها همواره فشار رقابتی بیشتر می
 (.2۰۱۳شود )پداگا سانچز، تر میو از این رو سیستم شکننده

شود های ناشی از مقیاس میثبات شامل صرفه-ها در حمایت از دیدگاه تمرکزسایر فرضیه
گذاری خود را متنوع سازند. بزرگ پرتفوی سرمایه هایبانکزمانی است که  که مربوط به

 ۷( و بوت و ثاکور۱۹۸۶) 6(، بوید و پرسکات۱۹۸۳) 5نویسندگانی همچون دایموند و دایبویگ
تطبیق « بندی اعتبارجیره»( مشاهده کردند که مؤسسات بزرگ بهتر با فرایند 2۰۰۰)

شوند حجم هایی که توسط این مؤسسات مدیریت مییابند. نخست به این علت که واممی
بازده  توجهیقابلها قادر خواهند بود به طور کمتری دارند اما کیفیت بالاتری دارند و آن

مشی فنی بزرگتری دارند خط هابانککه این های خود را افزایش دهند. دوم اینگذاریسرمایه
از مزیت رقابتی برخوردارند. علاوه بر این، به  و بنابراین به طور کلی در نظارت بر اعطای وام

دسترسی دارند، به لحاظ  یمرزبرونهای معمولاً به فعالیت هابانکاین علت که این 
توانند های خود را متنوع سازند و بنابراین میگذاریتوانند ریسک سرمایهجغرافیایی می

(. فرضیه نهایی که از دیدگاه 2۰۰۵، ۸موقعیت و قوام مالی خود را بهبود بخشند )مئون و ویل
خیلی  هایبانککند این است که کنترل یک سیستم مالی متمرکز که ثبات حمایت می-تمرکز

کوچک خیلی زیاد است.  هایبانکتر از سیستم مالی کمتر متمرکز با بزرگ اندکی دارد، ساده

                                                                                                                                  
1 Chan 
2 Keeley 
3 Park and Peristiani 
4 Beck 
5 Diamond and Dybvig 
6 Boyd and Prescott 
7 Boot and Thakor 
8 Meon and Weill 
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 ۷۷ یبانک یتمرکز بر شکنندگ یرمستقیمو غ یممستق یراتتاث 

 

تر است ت مالی اثربخشاین بدین معنی است که از دیدگاه قانونی، نظارت بر این قبیل مؤسسا
 (.2۰۰4، ۱و ریسک سرایت بهتر قابل کنترل است )آلن و گال

 شکنندگی-دیدگاه تمرکز ۲.۲
( تشدید مسئله مخاطرات ۱فرضیه متفاوت متکی است:  4شکنندگی عمدتاً بر -دیدگاه تمرکز

ت فرایندها و تشکیلا یچیدگی( پ4( ناکارآمدی تنوع ریسک ۳های بهره ( افزایش نرخ2اخلاقی 
 (.2۰۱۳)پداگا سانچز، 

خیلی مهم قلمداد شدن »دهد که در این بازارها مؤسسات از اثر فرضیه نخست نشان می
تمایل  گذارانقانون(. با توجه به این اثر، ۱۹۹۸، ۳برند )میشکینرنج می« 2برای ورشکستگی

های بزرگتری دها و ضمانتبزرگ سوبسی هایبانکدارند توسط شبکه امن حمایتی دولت، به 
های بزرگتر تشویق پذیریگذاری را به ریسکمدیران سرمایه طوری کهاعطا نمایند، به 

 (.2۰۱۳کند )پداگا سانچز، کند. بنابراین مسئله مخاطرات اخلاقی را تشدید میمی
کز در بازاری با تمر هابانکها از جانب شود که افزایش بهره وامدوم اینکه استدلال می

کنند، برای جبران انحصاری فعالیت می صورتبهتر که در آن مؤسسات مالی بیش
گذاری خود تحریک سرمایه هایریسکها را به افزایش های مورد نیاز وام، شرکتبازپرداخت
های نرخ زمانی کهکنند بینی می( پیش2۰۰۶و  2۰۰۵) 4های تئوریکی بوید و نیکولوکند. مدل

ها درآمدزایی نداشته باشند، بالاتر است. بنابراین ریسک نکول احتمال اینکه وامبهره بالاترند، 
 5یابد. کامینال و مچوسهای بانکی را افزایش میها در این زمینه، احتمال ورشکستگیوام

تر رقابت در ها در معرض افزایش نااطمینانی باشند، درجه پایین( نشان دادند اگر وام2۰۰2)
های بزرگتر و احتمال ورشکستگی بالاتر بندی اعتبارات، وامجیره به کاهشبانکداری منجر 

 بانکی خواهد شد.
در  یناکارآمد»کند که بازارهای بیشتر متمرکز از درجه بزرگتری از فرضیه سوم بیان می

ها، ها و مالکیتپس از ادغام هابانکبرند، به این دلیل که افزایش اندازه رنج می« ریسک تنوع

                                                                                                                                  
1 Allen and Gale 
2 Too big to fail 
3 Mishkin 
4 Boyd and Nicolo 
5 Caminal and Matutes 
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 ۱۳۹۶بهار  /۳۱سال دهم/ شماره  ۷۸

 هایریسکطور عمده منجر به کاهش کارایی اجرایی، کنترل داخلی کارای اندک و افزایش  به
 (.2۰۰۷، ۱های نظارتی شده است )کترلی و همکارانعملیاتی ناشی از شکست

( در حمایت از دیدگاه 2۰۰۶)بک و همکاران، « پیچیدگی سازمانی»در نهایت بحث 
اینکه اندازه یک بانک با شفافیت رابطه معکوس شود. مخصوصاً شکنندگی ارائه می-تمرکز

دهد که با استفاده از ابزارهای مالی پیچیده، دارد. اندازه بزرگتر به بانک این امکان را می
ها و خطوط تجاری خود را میان بازارهای چندگانه جغرافیایی گسترش دهد. نظارت فعالیت

تر از یک بانک کوچک مراتب سخت علت ساختار آن، به به 2بر یک سازمان حقوقی پیچیده
 است.

 پیشینه تجربی ۳
کنند. آلن و گال ثبات حمایت می -شوند که از دیدگاه تمرکزنخست مطالعاتی مرور می

دهد. ( نشان دادند کاهش تمرکز در سیستم بانکی قدرت بازاری بانک را کاهش می2۰۰4)
گذارد. این امر به ( اثر می۳شیزیبر ارزش خالص فعلی سودهای یک بانک )ارزش فران روازاین
های پرخطری دهد تا در تلاش برای حفظ سطح سابق سود، سیاستانگیزه می هابانک

؛ کیلی، ۱۹۸4، 4مثال، افزایش ریسک اعتباری پرتفوی وام( را دنبال کنند )مارکوس عنوانبه)
نهایتاً، (. 2۰۰۳، 6؛ کارلتی و هارتمن۱۹۹۶، 5؛ دمسز، سیدنبرگ و استراهان۱۹۹۰

دهند. تر را در سیستم بانکی افزایش میهای بیشهای پرخطرتر احتمال وقوع بحرانسیاست
کنند بنابراین، این دسته از مطالعات، در حمایت از یک سیستم بانکداری متمرکزتری بحث می

 هابانککند با توجه به این احتمال که تر تشویق میرا به تعقیب راهبردهای امن هابانککه 
شکنندگی(. علاوه بر -کنند )دیدگاه رقابتمحافظت می ۷های فرانشیزی بالاتر خوداز ارزش

شود بر این اساس است که زمانی ثبات می-این بحث دیگری که در حمایت از دیدگاه تمرکز
های بازاری قابل توجه وجود داشته باشند؛ نظارت بر سیستم بانکی اندک با سهم هایبانککه 

ثبات -ست. برخی مطالعات به ارائه شواهد تجربی در حمایت از دیدگاه تمرکزتر اآسان
                                                                                                                                  
1 Cetorelli 
2 A complex corporate organisation 
3 franchise value 
4 Marcus 
5 Demsetz, Saidenberg, and Strahan 
6 Carletti and Hartmann 
7 their higher franchise values 
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 ۷۹ یبانک یتمرکز بر شکنندگ یرمستقیمو غ یممستق یراتتاث 

 

( به مقایسه عملکرد سیستم بانکداری ایالات متحده ۱۹۹۵و همکاران ) ۱پرداختند. بوردو
پرداختند و به این نتیجه رسیدند که سیستم  ۱۹۸۰تا  ۱۹2۰های آمریکا و کانادا در سال

ستم بانکداری ایالات متحده ثبات سیستماتیک بیشتری دارد. بانکداری در کانادا نسبت به سی
در نهایت نتیجه گرفتند که ثبات سیستماتیک بیشتر در سیستم بانکداری کانادا به سبب 

( به ۱۹۹۸و همکاران ) 2درجه تمرکز بالاتر در سیستم بانکداری این کشور است. هوگارث
ها به . آنپرداختند ۱۹۶۵-۱۹۹۷دوره  مقایسه عملکرد بخش بانکداری انگلیس و آلمان برای

تر )با توجه به سودآوری این نتیجه رسیدند که سیستم بانکداری آلمان کمتر رقابتی اما باثبات
تر )با توجه به سودآوری ثباتتر و بی( و همچنین رقابتی۳انباشته بانکداری متغیر کمتر

است. در یک مطالعه جدیدتر بک  U( در سیستم بانکداری 4ترثبات بیشبانکداری انباشته بی
( به آزمون اثر تمرکز در بازار بانکی بر احتمال وقوع یک بحران بانکی 2۰۰۶و همکاران )

ها اعتقاد پرداختند. آن ۱۹۸۰-۱۹۹۷کشور در دوره  ۶۹های سیستماتیک با استفاده از داده
های غیر اجرایی کل به دهند که نسبت وامهای بانکی سیستماتیک زمانی رخ میدارند بحران

های غیرعادی بر دولت گام زمانی کههای سیستم بانکی بیش از ده درصد شود یا کل دارایی
بخش بزرگی از سیستم  زمانی کهیک تعطیلی بانکی را اظهار نماید یا  زمانی کهدارد مانند 

کردند و به های تلفیقی برآورد ها یک مدل لاجیت برای مجموعه دادهبانکی را ملی کند. آن
تر سیستم بانکی این نتیجه رسیدند که افزایش در تمرکز بانکداری منجر به شکنندگی بیش

شود که تغییر در ساختارهای بازار در اثر تغییر در شود. این نتیجه زمانی تقویت مینمی
( 2۰۰۸) 5های تنظیمی بانک و مؤسسات ملی در نظر گرفته شوند. هیمشف و هودسیاست

 2۵ هایبانکهای های ترازنامههای تابلویی و دادهحلیل خود را با استفاده از دادهتجزیه و ت
)مجموع نسبت بازده  z-scoreها از انجام دادند. آن ۱۹۹۷-2۰۰۵کشور اروپایی برای دوره 

ها ( و نسبت سرمایه به دارائی تقسیم بر انحراف معیار نسبت بازده به دارائیROAها )به دارائی
(ROA )σ )پراکسی ثبات بانکداری استفاده کردند و به این نتیجه رسیدند که تمرکز  عنوانبه

( در مطالعه خود با 2۰۰۷و همکاران ) 6دارد. جیمنز هابانکبازاری اثر منفی بر سلامت مالی 

                                                                                                                                  
1 Bordo 
2 Hoggarth 
3 less variable aggregated banking profitability 
4 the more volatile aggregated banking profitability 
5 Heimeshoff and Uhde 
6 Jimenez 
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اسپانیایی نشان دادند که رابطه مثبتی میان رقابت بانکی و  هایبانکهای استفاده از داده
تا از  ۵ها برای رقابت بانکی از سهم بازاری ریسک سیستماتیک در بانکداری وجود دارد. آن

ها شود. آننشان داده می C5بازرگانی در هر ایالت استفاده کردند که با  هایدهندهواماولین 
رقابت بانکی استفاده  متغیر جایگزین عنوانبهنر و شاخص لر HHIچنین از شاخص هم

های غیراجرائی کردند. جیمنز و همکاران برای متغیر ریسک سیستماتیک بانکی از نسبت وام
-مارتینز برخلافهای تابلویی ها در تجزیه و تحلیل خود با استفاده از دادهاستفاده کردند. آن

شکل میان رقابت بانکی و ثبات پیدا  Uط ممکن ( شواهدی پیرامون ارتبا2۰۰۷) ۱میرا و رپولو
افزایش یابند نخست احتمال  هابانکنکردند. این بدین معنی است که زمانی که تعداد 

ای که . مطالعه2یابدیابد اما بعد از یک نقطه خاصی افزایش میورشکستگی بانکی کاهش می
دهد که افزایش ام دادند نشان میثبات انج-( در ارتباط با دیدگاه تمرکز2۰۰۵بوید و نیکولو )

شود های تجاری مطالبه میشود که در وامای میهای بهرهدر تمرکز بانکی منجر به افزایش نرخ
شود. گیرندگان میو همین امر به سبب مخاطرات اخلاقی منجر به افزایش ریسک اعتباری وام

شود. به علاوه، حامیان ثباتی بزرگتر بانکی میهای شرکت سبب بیافزایش در ورشکستگی
تنها تعداد اندکی بانک وجود داشته باشند  زمانی کهعقیده دارند « شکنندگی -تمرکز»

در  هابانکهای بانکی دارند. بنابراین تری بابت ورشکستگیسیاستمداران نگرانی بیش
ین قلمداد شوند و ا« ۳بیش از حد مهم برای ورشکستگی»های متمرکز تمایل دارند تا سیستم

دهد پذیری بانک را افزایش میهای ریسکآغاز یک مسئله مخاطرات اخلاقی است که انگیزه
( به طور 2۰۰۷) 4( و دی نیکلو و لوکونوا2۰۰۶(. مطالعات بوید و همکاران )۱۹۹۹)میشکین، 

 عنوانبه z-scoreکردند. هر دو مطالعه از شاخص  تأییدثبات را -تجربی دیدگاه رقابت
 2۵۰۰( نخست حدود 2۰۰۶لی بانک استفاده کردند. بوید و همکاران )شاخص سلامت ما

های بانک کوچک و کشاورزی فعال در ایالات متحده را آزمون کردند سپس از روش داده
کشور به جز کشورهای غربی استفاده  ۱۳4بانک از  2۷۰۰ای شامل تقریباً تابلویی برای نمونه

های اثرات ثابت شرکت را برای کنترل ناهمگنی ها هم اثرات ثابت کشور و همکردند. آن

                                                                                                                                  
1 Martínez-Miera and Repullo 

یابند ها افزایش مییابند، ورشکستگیهای بهره افزایش می( زمانیکه نرخ2۰۰۷میرا و رپولو )-در مدل مارتینز 2
)باتوجه به درجه بالاتر تمرکز بانکی(. به هر حال، نویسندگان مشاهده کردند که همزمان، یک اثر نهایی وجود دارد 

کند که نرخ بهره بالاتری پرداخت گیرندگان خوش حسابی ایجاد میشتری برای بانک از جانب آن وامکه عواید بی
 کنند.می

3 too important to fail 
4 Nicoló and Loukoianova 
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 ۸۱ یبانک یتمرکز بر شکنندگ یرمستقیمو غ یممستق یراتتاث 

 

های تابلویی را برای ( روش داده2۰۰۷غیرقابل مشاهده در نظر گرفتند. دی نیکلو و لوکونوا )
کشور غیرصنعتی در دوره  ۱۳۳سال برای -ای مشتمل بر بیش از ده هزار مشاهده بانکنمونه

رابطه مثبت و قابل توجه میان تمرکز ها به شواهدی پیرامون به کار بردند. آن 2۰۰4-۱۹۹۳
شود که بانک و ریسک ورشکستگی بانک دست یافتند. این ارتباط مخصوصاً زمانی تقویت می

های بازاری دولتی با سهم هایبانکنوع مالکیت بانک در نظر گرفته شود مخصوصاً در مورد 
 قابل توجه.

ثبات حمایت -دیدگاه رقابت( به لحاظ تجربی از 2۰۰۶و همکاران ) ۱مطالعه شک
 2۸کشور و  ۳۸ها اثر ساختارهای بازار را بر ثبات سیستماتیک برای کند. آنتری میبیش

ها عمدتاً بر اثر آزمون کردند. تمرکز آن ۱۹۸۰-2۰۰۳بحران بانکی سیستماتیک در دوره 
ها د. آنبر بحران سیستماتیک بانکی بو 2پانزار و رز Hپراکسی رقابت بانکی یعنی آماره 

( که بر 2۰۰۵) ۳های بحران را با استفاده از برنامه زمانبندی دمیرموکانت و دیتراگیاچدوره
مبنای تعدادی از معیارهاست شناسایی کردند معیارهایی مانند معیارهای اضطراری که 

های بیش از ده درصد و های غیراجرائی به دارائیشود، نسبت وامتوسط دولت ملی ارائه می
های تلفیقی، شواهدی یافتند مبنی بر ها با استفاده از رگرسیون لاجیت برای داده. آنغیره

که سیستماتیک هستند و این هایریسکتر در معرض تر رقابتی کماینکه بازارهای بانکی بیش
 یابند.تری توسعه میهای سیستماتیک در شرایط رقابتی در زمان طولانیبحران

ک در بان ۸2۳۵های تابلویی مربوط به ( با استفاده از داده2۰۰۸) نهایتاً برگر و همکاران
م تری دارند، ریسک واهایی که قدرت بازاری بیشکشور توسعه یافته نشان دادند که بانک 2۳

تفاده ریسک وام اس تقریب عنوانبههای غیراجرایی ها در مطالعه خود از وامبالاتری دارند )آن
ا ها نشان داد که افزایش در ریسک وام تا حدودی بهای تجربی آنکردند(. در نهایت، یافته

هایی با شود با توجه به اینکه نشان داده شد بانکهای بالاتر دارائی خالص جبران مینسبت
 z-scoreها از شاخص تری هستند )آندرجه بالاتر قدرت بازاری در معرض ریسک کلی کم

 کردند(.این ریسک کلی استفاده  تقریب عنوانبه

 روش تحقیق ۴
از موضوع مورد تحقیق  شدهیآورجمعامروزه در بستر تحقیقاتی که متکی بر اطلاعات 

تحقیق محسوب  هایبخش ترینمهمترین و باشد، تجزیه و تحلیل اطلاعات از اصلیمی
                                                                                                                                  
1 Schaeck 
2 the Panzar and Ross H-Statistics 
3 Demirgüç-Kunt and Detragiache 
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 ۱۳۹۶بهار  /۳۱سال دهم/ شماره  ۸2

یی که از طریق هادادهاست که طی آن  ایچندمرحلهفرآیندی  هاداده. تجزیه و تحلیل شودمی
 بندیبسته، خلاصه، کدبندی، اندآمدهدر نمونه آماری فراهم  آوریجمعه کارگیری ابزارهای ب

 .شوندمیمرسوم هر حوزه علمی پردازش  هایروشو در نهایت براساس 
ی بر بانکدار مؤثرتحقیق از عوامل درونی و بیرونی  سؤالاتبه  دهیپاسخاین پژوهش جهت 
هش مربوط به اعضای نمونه آماری است که بر مبنای ی پژوهادادهاستفاده نموده است. 

ی انجام گرفته است. جامعه آمار ۱۳۹۵تا  ۱۳۸۵ی سالانه در دوره زمانی هادادهاطلاعات و 
بانک خصوصی و دولتی  2۵و نمونه آماری پژوهش شامل  باشدمیشامل جامعه بانکی ایران 

سینا،  که عبارتند از: بانک اقتصاد نوین، پارسیان، پاسارگاد، سامان، سرمایه، باشدمیایران 
دن، کارآفرین، انصار، ایران زمین، آینده، دی، شهر، مهر، پست بانک، سپه، ملی، صنعت و مع

کشاورزی، مسکن، توسعه صادرات، توسعه تعاون، تجارت، رفاه کارگران، صادرات، ملت 
شامل صورت و  هابانکمالی  هایصورتاز  هادادهور گردآوری است. در این تحقیق به منظ

 استفاده شده است به طوری که جهت گردآوری اطلاعات و آمارهای هابانکزیان و ترازنامه 
، از گزارش عملکرد نظام بانکی که توسط پژوهشکده پولی و بانکی هابانکمربوط به عملکرد 

 ، استفاده شده است. و آمارهای مربوط بهشودمیبانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران ارائه 
آوری اطلاعاتی نظیر بانک مرکزی گرد هایپایگاهنرخ تورم و نرخ رشد تولید ناخالص داخلی از 

ی بخش تئوریک و ادبیات موضوع تحقیق از روش هادادهمنظور گردآوری  به شده است.
و متون  هانامهپایانمقالات، ، هاکتاب)با سود بردن از ابزارهایی همچون  ایکتابخانه

 .شودمیدیجیتالی( استفاده 
. این باشدمیهدف از این تحقیق تعیین ارتباط میان تمرکز بانکی و ثبات در شبکه بانکی 

باشد که با ارتباط میان تمرکز و ثبات در شبکه بانکی دارای اثرات مستقیم و غیرمستقیم می
تری به این موضوع پرداخت. به بررسی دقیق توانمیانک در نظر گرفتن این اثرات در ترازنامه ب

 هاسازیمدلبا در نظر گرفتن اثرات مستقیم و غیرمستقیم در این مقاله پیچیدگی بیشتری در 
ایجاد وجود بحران در شبکه بانکی را  (2۰۱۱) ۱در نظر گرفته شده است. در مطالعه ون هوس

آنکه یک بحران سیستمیک هنگامی اتفاق به دو صورت زیر بیان نموده است: حالت اول 
که شکست یک بانک به کل سیستم بانک انتقال یابد و حالت دوم آنکه یک شوک  افتدمی

هم در  زمانهمگذارد و شکست  تأثیراقتصادی و یا غیراقتصادی بر بازیگران مالی و غیرمالی 
 بازارهای مالی و هم در بازارهای غیرمالی رخ دهد.

                                                                                                                                  
1 Van Hoose  
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 ۸۳ یبانک یتمرکز بر شکنندگ یرمستقیمو غ یممستق یراتتاث 

 

ساده تعریف شده  2دودوییبحران توسط یک متغیر  (2۰۱۰) ۱و والنسیا در مطالعه لیون
متغیر مورد نظر یک بوده و  tام در زمان  iبحران در کشور و یا بانک است که در زمان وقوع 

در غیر این صورت صفر است. ابتدا در معادله زیر به بررسی اثرات مستقیم بر ورشکستگی 
 :شودمیبانکی پرداخته 

(۱) 𝑆𝑌𝑆𝑐𝑟𝑖𝑠𝑖𝑠𝑖𝑡 = 𝛼۰ +  𝛼۱𝑆𝑌𝑆𝑐𝑟𝑖𝑠𝑖𝑠𝑖𝑡−۱ + 𝛼۲𝐶𝑜𝑛𝑐𝑒𝑟𝑡𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛𝑖𝑡 + 𝛼۳𝑅𝑂𝐴𝑖𝑡 

+ 𝛼۴𝑁𝐼𝑀𝑖𝑡 + 𝛼۵ 𝑏𝑎𝑛𝑘𝑖𝑛𝑔 𝑉𝑎𝑟𝑖𝑎𝑏𝑙𝑒𝑖𝑡 + 𝛼۶ 𝐸𝑐𝑜𝑛𝑜𝑚𝑖𝑐 𝑉𝑎𝑟𝑖𝑎𝑏𝑙𝑒𝑖𝑡 + 𝜀𝑖𝑡 

اس متغیر دودویی صفر و یک (در این مقاله براسSYScrisisمتغیر ورشکستگی بانکی )
 ۳مطابق با مطالعه کانت و دتراگیچ در نظر گرفته شده است. تعریف متغیر ورشکستگی بانکی

عنوان ( استفاده شده است. در این مقاله درصد مطالبات معوق بالای ده درصد به۱۹۹۹)
ایجاد ها تواند مشکلات اساسی برای بانکشاخص ورشکستگی بانکی لحاظ شده است که می

 نماید.
هرشمن استفاده شده است.  ندالیاز شاخص هرف (𝐶𝑜𝑛𝑐𝑒𝑟𝑡𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛) یتمرکز بانک ریمتغ

( که به صورت مجموع مجذور سهام بازار در صنعت HHI) رشمنیه ندالیشاخص هرف
است و به  tدر زمان  iبانک  یهاییدارا یبازده i,tROA است.  هاییاز نظر کل دارا یبانکدار

شرکت و  یمهم سلامت مال یاز شاخص ها یکی. شودیاستفاده م یسودآور ریان متغعنو
 هیکننده سرما یراض یبرگشت ایشرکت در کسب سود قابل قبول و  ییآن، توانا تیریمد ییکارآ
 است. tدر زمان  iهم حاشیه سود بانک  𝑁𝐼𝑀𝑖𝑡همچنین باشد.  یآن م یگذار

نسبت وام ( شامل نسبت سرمایه، 𝑏𝑎𝑛𝑘𝑖𝑛𝑔 𝑉𝑎𝑟𝑖𝑎𝑏𝑙𝑒𝑖𝑡مجموعه متغیرهای بانکی )
در  iبانک  ییبه دارا هینسبت سرما i,tCAPITAL  یی و نسبت سپرده به دارایی است.به دارا
است. سرمايه مناسب و کافي، يکي از شرايط لازم براي حفظ سلامت نظام بانکي است  tزمان 

 یاري براي تضمين ثبات و پايداري فعاليت هاي خود، مو هريک از بانک ها و مؤسسات اعتب
هاي خود برقرار نمايد.  بايد همواره نسبت مناسبي را ميان سرمايه و ريسک موجود در دارايي

است. نسبت وام به سپرده، به  tدر زمان  iبانک  یینسبت وام به دارا i,tLOAN نیهمچن
 زیسپرده ها را تجه ،یدهوام اتیاز عمل تیحما یبانک قادر است برا کیکه  یعنوان حد

 یدهها قادر به وامبانک از محل سپرده کیرا که  یزانیم تواندیمشخص شده است و م د،ینما
نسبت سپرده است  زی(نi,t Deposit) ییراقرار دهد. نسبت سپرده به دا یابیاست را مورد ارز

                                                                                                                                  
1 Leaven and Valencia 
2 Binary 
3 Demirguc Kunt, Detragiache 
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 ۱۳۹۶بهار  /۳۱سال دهم/ شماره  ۸4

به علاوه تورم به عنوان متغیر  .در مدل وارد شده است یبانکدار ریمتغ گریکه به عنوان د
 اقتصادی در نظر گرفته شده است.

 (NIM) و حاشیه سود(ROA)ها های بازدهی داراییغیرمستقیم با برآورد کانال تأثیرات
از  خواهد آمد. باید در نظر داشت هریک به دست ۱و جایگزینی در معادله  ۳و  2از معادلات 

ا ب .آوردخواهند  به دستها و حاشیه سود را ی داراییمقادیر برآوردی بازده ۵و  4معادلات 
 جایگزینی این مقادیر در معادله اثر مستقیم مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

 تأثیر د بر ورشکستگی و ثبات بانکیتوانمیها اثر غیرمستقیم از طریق کانال بازدهی دارایی
کی در شبکه بان هابانکها بیان نمود که در کانال بازدهی دارایی توانمیبگذارد. در بررسی 

نمایند و قدرت جذب متمرکز قدرت انحصاری بیشتری دارند و درآمدهای بالاتری را کسب می
ت مثبت برای آنها بالاتر است. از این رو، تمرکز بر ثبات بانکی دارای اثرا هابحرانها و شوک

متعارف بانکی، ورشکستگی بانکی  یهاشوکها و ریسک داشته و با افزایش قدرت جذب
 یابد.کاهش یافته و ثبات در شبکه بانکی افزایش می

 ثیرتأنیز بر ورشکستگی و ثبات بانکی تواند از طریق کانال حاشیه سود اثر غیرمستقیم می
 ایهبانکبگذارد که با متغیر حاشیه سود در مدل در نظر گرفته شده است. در این کانال 

و مشتریان نیز با  دهندمیبهره بالاتری را برای جذب سود ارائه  هاینرخبزرگ متمرکز 
و کیفیت  بالاتر بهره ترجیحی ندارند که وام اخذ نمایند و از این طریق پرتفوی اعتباری هاینرخ
. در این یابدمیقرار گرفته و احتمال شکست بانکی افزایش  تأثیرتحت  هابانکدر  دهیوام
 ثباتی شده است.الت افزایش تمرکز موجب افزایش شکست بانکی و بیح

سودآوری  تأثیرگیری معادلات به دلیل و شکل سازیمدلدر نظر گرفتن این دو کانال در 
و کانال دبر ثبات و یا ورشکستگی بانکی است. از این رو با در نظر گرفتن هر یک از این  هابانک

 تمرکز پرداخت. -تمرکز و یا ثبات –یات شکست تر به بررسی فرضتوان دقیقمی
و  (2۰۰۸)و آتانسانگلو و همکاران  (2۰۰4) ۱براساس مطالعات ماندوس و همکاران

 .گیرندمیت زیر مورد بررسی قرار ( دو کانال فوق از طریق معادلا2۰۱2برچستر و همکاران )

                                                                                                                                  
1 Maudos, Fernandez de Guvana (2004) 
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 ۸۵ یبانک یتمرکز بر شکنندگ یرمستقیمو غ یممستق یراتتاث 

 

(2) 𝑅𝑂𝐴𝑖,𝑡 = 𝛽۱ + 𝛽2𝑅𝑂𝐴𝑖𝑡−۱ + 𝛽۳𝐶𝑂𝑁𝐶𝑒𝑟𝑡𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛𝑡 

+𝛽4 𝑏𝑎𝑛𝑘𝑖𝑛𝑔 𝑉𝑎𝑟𝑖𝑎𝑏𝑙𝑒𝑖𝑡 + 𝛽۵ 𝐸𝑐𝑜𝑛𝑜𝑚𝑖𝑐 𝑉𝑎𝑟𝑖𝑎𝑏𝑙𝑒𝑖𝑡 + 𝜀𝑖𝑡 
(۳) 𝑁𝐼𝑀𝑖𝑡 = 𝛿۱ + 𝛿2𝑁𝐼𝑀𝑖𝑡 + 𝛿۳ 𝐶𝑂𝑁𝐶𝑒𝑟𝑡𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛𝑖𝑡 

+𝛿4𝑏𝑎𝑛𝑘𝑖𝑛𝑔 𝑉𝑎𝑟𝑖𝑎𝑏𝑙𝑒𝑖𝑡 + 𝛿۵𝐸𝑐𝑜𝑛𝑜𝑚𝑖𝑐 𝑉𝑎𝑟𝑖𝑎𝑏𝑙𝑒𝑖𝑡 + 𝜀𝑖𝑡 

های مورد نظر استفاده بر کانال تأثیرگذاردر این معادله از متغیرهای بانکی و اقتصادی 
ل در نظر گرفته شده بر این دو کانا تأثیرگذارشاخص اقتصادی  عنوانبهشده است. نرخ تورم 

 است.

(4) 𝑆𝑌𝑆𝑐𝑟𝑖𝑠𝑖𝑠𝑖𝑡 =  𝛼۰ +  𝛼۱𝑆𝑌𝑆𝑐𝑟𝑖𝑠𝑖𝑠𝑖𝑡−۱ + 𝛼۲𝐶𝑜𝑛𝑐𝑒𝑟𝑡𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛𝑖𝑡 + 𝛼۳ROA𝑖𝑡
̂ 

+𝛼۴ 𝑏𝑎𝑛𝑘𝑖𝑛𝑔 𝑉𝑎𝑟𝑖𝑎𝑏𝑙𝑒𝑖𝑡 + 𝛼۵ 𝐸𝑐𝑜𝑛𝑜𝑚𝑖𝑐 𝑉𝑎𝑟𝑖𝑎𝑏𝑙𝑒𝑖𝑡 + 𝜀𝑖𝑡 
 

(۵) 𝑆𝑌𝑆𝑐𝑟𝑖𝑠𝑖𝑠𝑖𝑡 =  𝛼۰ +  𝛼۱𝑆𝑌𝑆𝑐𝑟𝑖𝑠𝑖𝑠𝑖𝑡−۱ + 𝛼۲𝐶𝑜𝑛𝑐𝑒𝑟𝑡𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛𝑖𝑡 + 𝛼۳NIM𝑖𝑡
̂ 

+𝛼۴ 𝑏𝑎𝑛𝑘𝑖𝑛𝑔 𝑉𝑎𝑟𝑖𝑎𝑏𝑙𝑒𝑖𝑡 + 𝛼۵ 𝐸𝑐𝑜𝑛𝑜𝑚𝑖𝑐 𝑉𝑎𝑟𝑖𝑎𝑏𝑙𝑒𝑖𝑡 + 𝜀𝑖𝑡  

ها، مورد نیمورد استفاده در تخم یرهایتمام متغ ییش از برآورد مدل، لازم است مانایپ
 ییتابلو یهاو چه داده یزمان یسر یهارها چه در مورد دادهیمتغ ییرا مانایرد، زیآزمون قرار گ

شود. زمانی که مشاهدات سری زمانی در هر کدام از یون کاذب میبروز مشکل رگرس باعث
توان تحلیل مانایی را برای هر کدام از آن مقاطع را مورد بررسی قرار داد. مقاطع زیاد باشد، می

کم باشد بسیار پایین است. در این  هاداده اما قدرت آزمون ریشه واحد هنگامی که طول دوره
ها ضروری است. پیش از تفاده از آزمون ریشه واحد برای افزایش قدرت آزمونپژوهش اس

ها، مورد برآورد مدل تحقیق، لازم است مانایی تمام متغیرهای مورد استفاده در تخمین
های چندگانه هستند که برای های ریشه واحد سریآزمون قرار گیرد. از لحاظ تئوری آزمون

ها روند بررسی مانایی همگی به غیر اند. در این آزمونر رفتهساختارهای اطلاعات پنل به کا
شود و بیانگر مانایی از روش هادری به یک صورت است و با رد فرض صفر عدم مانایی رد می

شود و مانایی پذیرفته ی صفر نامانایی یا ریشه واحد رد میمتغیر است. بنابراین، با رد فرضیه
شود که برای تشخیص این ک تفاضل و یا با دو تفاضل مانا میشود که یا در سطح و یا با یمی

ارائه  ۱در  یجنتا درصد کوچکتر باشد. ۵شود که بایستی از آن توجه می قسمت به احتمال
ها نشان های محاسبه شده و احتمال پذیرش آنو بررسی مقادیر آماره ۱اند. نتایج جدول شده
دهد که تمامی مقادیر به غیر از نسبت سپرده به دارایی، تورم، نسبت وام به کل دارایی، می
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مانا  ی بانک در سطح مانا شدند و متغیرهای ذکر شده با یک تفاضلبازده سرمایه و اندازه
 شوند.می

 ۱جدول 
 نتایج آزمون ریشه واحد متغیرهای مدل

Hadri PP - Fisher 
Chi-square 

ADF - Fisher 
Chi-square 

Im, Pesaran 
and shin 

Levin, Lin & 
Chut 

آماره  آزمون ریشه واحد
محاسبه 

 شده

سطح 
 احتمال

آماره 
محاسبه 

 شده

سطح 
 احتمال

آماره 
محاسبه 

 شده

سطح 
 احتمال

آماره 
محاسبه 

 شده

سطح 
 احتمال

آماره 
محاسبه 

 شده

سطح 
 احتمال

شاخص ورشکستگی  ۰٫۰۰۰2 -4٫۵2 ۰٫۰۰۰۵ -۳٫2۹ ۰٫۰۰۰۱ ۹۵٫۷۵ ۰٫۰۸2۰ ۶4٫4۷ ۰٫۰۰۰ ۶٫۷۷
 )سطح( بانکی

۱۰٫۵۸ ۰٫۰۰۰ ۹۸٫۰۶ ۰٫۰2۵۵ ۹۷٫۹۷ ۰٫۰۸۶2 ۳٫۰۰۱- ۰٫۰22۷ ۱۵٫۱۷- ۰٫۰۰۰ 
نسبت سرمایه به 

 )سطح( دارایی

۶٫۵۹ ۰٫۰۰۰ ۳۵4٫۶۹ ۰٫۰۰۰ ۷۶٫۰۵۵۷ ۰٫۰۶۳۶ ۱٫۳۳- ۰٫۰۸2 ۸٫۱۹- ۰٫۰۰۰ 
نسبت سپرده به 

)تفاضل  ییدارا
 (۱مرتبه 

۱۱٫۱۸ ۰٫۰۰۰ ۸4٫۸4 ۰٫۰۰۱۵ ۶۸٫42 ۰٫۰42۷ ۱٫۶۱- ۰٫۰۵4 ۱2٫2۷- ۰٫۰۰۰ 
 تورم

 (۱)تفاضل مرتبه  

۹٫۳۶ ۰٫۰۰۰ ۱۷۸٫2 ۰٫۰۰۰ ۱2۶٫۰۵۱ ۰٫۰۰۰ ۶٫۶۷- ۰٫۰۰۰ 2۸٫۶۹- ۰٫۰۰۰ 
  نسبت وام به دارایی

 (۱)تفاضل مرتبه 

۸٫۹۵ ۰٫۰۰۰ 4۵۸٫۶۶ ۰٫۰۰۰ ۱۰2٫۵۸۶ ۰٫۰۰۰ ۳٫۵۷۹۹- ۰٫۰۰۰ ۹٫۵۸۸ ۰٫۰۰۰ 
 شاخص تمرکز بانکی

 )سطح(

۸٫۷4۶ ۰٫۰۰۰ 2۹۸٫42 ۰٫۰۰۰ ۵۰4٫4۸ ۰٫۰۰۰ ۶٫2۱- ۰٫۰۰۰ ۱۳٫۸۵- ۰٫۰۰۰ 
 حاشیه سود

 (۱)تفاضل مرتبه  

۱۰٫۱۸ ۰٫۰۰۰ ۰2۸/۱44 ۰٫۰۰۰ ۹۰٫۹2 ۰٫۰۰۳ ۵٫۳2- ۰٫۰۱ ۱۱٫۰۸- ۰٫۰۰۰ 
 رشد اقتصادی

 )سطح(
 تحقیق هاییافتهمنبع: 
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 ۸۷ یبانک یتمرکز بر شکنندگ یرمستقیمو غ یممستق یراتتاث 

 

 2جدول 
 برآورد مدل اثرات مستقیم و غیرمستقیم تمرکز بانکی بر ورشکستگی بانکی

 
 اثرات غیرمستقیم اثرات مستقیم

(۱) (2) (۳) (4) (۱) (2) 
ورشکستگی بانکی با 

 تأخیریک وقفه 
۰٫2۰4 

(۱۶٫۷4) 
۰٫۱42 

(۱2٫۹) 
۰٫۱۰۵۵ 

(۶٫۷۷) 
۰٫۱۸۱ 

(۷٫۷۱) 
۰٫۱4۸ 

(2۰٫۱۱۸) 
۰٫۱4۳۶ 

(۳٫۸) 

 -2٫۹۵ هابازدهی دارایی
(۱۳٫۱-) --- --- 2٫۸۵- 

(۸٫۹-) 
۵٫۹2- 

(۱4٫۶-) --- 

 -۰٫۶۳ --- حاشیه سود
(۱4٫۷-) 

۰٫۶۸۷- 
(۱۰٫۱-) --- --- ۰٫2۷۳4- 

(۱۷٫۱-) 

 ۰٫۰۰۱۰۱ تورم
(۵٫۷) 

۰٫۰۰2۸ 
(۸٫۳2) 

۰٫۰۰۱۵2۹ 
(4٫۰۵) 

۰٫۰۰۱۰ 
(۵٫۷) 

۰٫۰۰۳2۹ 
(۱٫۹۸) 

۰٫۰۰2۳۹ 
(۱۹٫۳) 

 -۰٫۳۳۵4 نسبت هزینه
(۱۶٫۵2-) 

۰٫2۶2- 
(4٫۰۷-) 

۰٫۱۶۷- 
(۱٫۷4-) 

۰٫۳۳۵- 
(۱۶٫۵2-) 

۰٫4۶- 
(۱4٫4-) 

۰٫۱۰۷۹- 
(۵٫۳۳-) 

نسبت سپرده به 
 دارایی

۰٫4۶۷- 
(۳٫۶۷-) 

۰٫۱۸۵- 
(۹٫۷-) 

۰٫۷۳۹- 
(۵٫۱-) 

۰٫4۶۷- 
(۳٫۶۷-) --- ۰٫۰۷۱۵- 

(۶٫۱۸-) 
نسبت سرمایه به 

 -۰٫۳۶۵ --- --- دارایی
(4٫۸۳-) --- --- --- 

 ۰٫۱۳۰2 شاخص تمرکز بانکی
(۱۹٫2) 

۰٫۰۷۷۳ 
(۱۱٫2) 

۰٫۰۸۳ 
(۶٫2) 

۰٫۱۳ 
(۱۹٫2۶) --- --- 

آماره سارگان 
 )احتمال(

۱۸٫۵۶ 
(۰٫4۱۹) 

۱۷٫۱۷ 
(۰٫۳۱) 

۱۵٫۱ 
(۰٫۳۶) 

۱۸٫۵ 
(۰٫42) 

۱۹٫۹ 
(۰٫4۶) 

۱۷٫۰۶۵ 
(۰٫44) 

 تحقیق هاییافتهمنبع: 

آوردن نتایج پویای مدل در نظر  به دستبرای  تأخیرمتغیر ورشکستگی بانکی با یک وقفه 
ضریب مثبت ، 2جدول  4تا  ۱ هایتخمین در ،آمدهدستبهگرفته شده است. مطابق با نتایج 

نشانگر پویایی در مدل و ارتباط این متغیر با دوره قبل است. این متغیر چه در  دارمعنیو 
است. بازدهی  دارمعنیارای ضریب مثبت و و چه در اثرات غیرمستقیم د یممستقبررسی اثرات 

منفی بر  تأثیر بادار است. از این رو این متغیر منفی و معنی تأثیرها نیز دارای دارایی
احتمال ورشکستگی  هابانکنشانگر آن است که با افزایش سودآوری در  هابانکورشکستگی در 

میان حاشیه سود و متغیر وابسته  ردامعنی. بنابراین با وجود ارتباط منفی و یابدمیکاهش 
منفی بر ورشکستگی دارد  تأثیرنشان داد که در حاشیه سود نیز با افزایش سودآوری  توانمی

ها و حاشیه سود دهد. از این رو با افزایش بازدهی داراییو ثبات بانکی را افزایش می
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و عدم دریافت  پذیریتنوعیابد. در شبکه بانکی کشور با توجه به عدم ورشکستگی کاهش می
کارمزدهای بانکی در طیف وسیع مطابق با آنچه در سایر کشورها وجود دارد. دو کانال مورد 

یکسانی را از جهت  تأثیراتها و کانال حاشیه سود تفاوت چندانی نداشته و بررسی کانال دارایی
 دهد.افزایش سودآوری و ورشکستگی نشان می

ظر یک متغیر اقتصادی در ن عنوانبهمین زده شده در مدل تورم نیز مطابق با معادلات تخ
بر ورشکستگی بانکی است. نسبت  دارمعنیگرفته شده است. این متغیر دارای ضریب مثبت و 

 دهندهنشانبوده که  دارمعنیهزینه که نشانگر کارایی مدیریت بانک است دارای ضریب منفی و 
های های مناسب در مدلیت و تعیین استراتژیبا افزایش کارایی مدیر هابانکآن است که 

ند توانمیبانکی و همچنین با استفاده از هزینه و درآمد مناسب و تخصیص منابع  وکارکسب
 احتمال ورشکستگی را کاهش دهند.

ل متغیرهای بانکی در مد عنوانبهنسبت سپرده به دارایی و نسبت سرمایه به دارایی که 
ها بر معکوس این نسبت تأثیراتدار بوده و اند، دارای ضرایب منفی و معنیوارد شده

های بانکی دهد. بنابراین با افزایش سپردهورشکستگی بانکی و احتمال بروز بحران را نشان می
 هابانکه در و منابع مناسب مالی احتمال ورشکستگی بانکی کاهش یافته و با افزایش سرمای

 یابد.بانکی افزایش می هایریسکنیز رویارویی آنها با 
تمرکز بانکی لحاظ  گیریاندازهبا در نظر گرفتن شاخص هرفیندال هرشمن نیز که برای 

شکست در شبکه بانکی کشور برقرار است و -توان نشان داد که فرضیه تمرکزشده است، می
میان ورشکستگی و تمرکز بانکی وجود دارد. در  داریمعندر شبکه بانکی کشور ارتباط مثبت و 

 .شودمیمطرح  ۱بزرگ هایبانکشکنندگی  مسئلهاین حالت در شبکه بانکی کشور 
مرکزی در محیط انحصاری و یا تمرکز  هایهای بانکبا وجود پشتیبانی و حمایت هابانک

به  اغلب منجر مسئلهد و این بالاتری را در شبکه بانکی پذیرا باشن هایریسکند توانمیبالا 
اد بالاتر در شبکه بانکی به محیط اقتص هایریسکبروز مطالبات معوق بالا خواهد شد و این 

خواهد داشت. نتایج  وکارکسببسزایی بر فضای  تأثیراتو  یابدمیکلان نیز انتقال 
 تأییدان تمرکز در ایر–که فرضیه شکست  دهدمیدر شبکه بانکی کشور نشان  آمدهدستبه

 .شودمی
ای جداگانه و بررسی ها و حاشیه سود در معادلهبا برآورد جداگانه متغیرهای بازدهی دارایی

دهد که تمرکز دارای تمرکز بر این دو متغیر در شبکه بانکی کشور، نتایج نشان می تأثیرات
یزان دار بر این دو متغیر سودآوری است. پس از این تخمین، ممثبت و معنی تأثیرات

                                                                                                                                  
1 Too Big To Fail 
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ها و حاشیه سود( محاسبه شده و در معادلات برآوردهای متغیرهای سودآوری )بازدهی دارایی
ها بر ورشکستگی بررسی شده است. در این حالت به بررسی اثرات جداگانه اثرات آن

 غیرمستقیم ورشکستگی و تمرکز پرداخته شده است.
ها و حاشیه ری بازدهی داراییغیرمستقیم با برآورد دو متغیر سودآو تأثیراتدر بررسی 

منفی بر  تأثیرنشان داد که بازدهی دارایی برآورد شده دارای  (2توان در جدول )سود، می
بالاتر ورشکستگی در شبکه  یسودآورورشکستگی بانکی است. بنابراین با افزایش تمرکز و 

اند احتمال ورشکستگی را سودآوری بالاتر توانسته رغمعلی هابانکیابد. بانکی کاهش می
دار حاکم است و با افزایش کاهش دهند. در مورد شاخص حاشیه سود نیز اثرات منفی و معنی

یابد. باید توجه داشت که تفاوت چندانی در سودآوری نیز احتمال ورشکستگی کاهش می
شیه سود وجود ندارد زیرا حاشیه ها و حاهای بازدهی داراییشبکه بانکی کشور میان کانال

 هابانکدرآمدها در  بخشیتنوعکارمزدها و  تأثیردر شبکه بانکی کشور کمتر تحت  هابانکسود 
 باشد.می

 بندیجمع ۵
در فضای رقابتی و انحصاری در اقتصاد کلان رفتارهای متفاوتی از خود نشان  هابانک

تواند دهند. باید توجه داشت که تمرکز و یا قدرت انحصاری بالا در شبکه بانکی کشور میمی
بانکی و قدرت  هاییچیدگیپدرهمداشته باشد.  هابانکعمیقی بر عملکرد و پرتفوی  تأثیرات

های بانکی شبکه بانکی کشور و میزان نظارت بانک مرکزی بر فعالیتبزرگتر در  هایبانک
 هایریسکبسزایی در بازارهای مالی داشته باشد. برای جلوگیری از بحران و  تأثیراتتواند می

داشت. از این مباحث  هابانکتوجه بر قدرت انحصاری  ازپیشیشبپیش روی شبکه بانکی باید 
 و ثبات بانکی بسیار حائز اهمیت است. هاکبانتمرکز و قدرت انحصاری در 

در این تحقیق با بررسی ارتباط میان تمرکز بانکی و ورشکستگی سعی بر آن بود که بتوان 
اثرات مستقیم و غیرمستقیم تمرکز و ثبات و یا ورشکستگی بانکی مورد بررسی قرار گیرد. با 

تمرکز بانکی لحاظ شده  یریگاندازهدر نظر گرفتن شاخص هرفیندال هرشمن نیز که برای 
شکست در شبکه بانکی کشور برقرار است و در -نشان داد که فرضیه تمرکز توانمیاست، 

میان ورشکستگی و تمرکز بانکی وجود دارد. در  دارمعنیشبکه بانکی کشور ارتباط مثبت و 
 .شودمیمطرح  بزرگ هایبانکشکنندگی  مسئلهاین حالت در شبکه بانکی کشور 

های بانک مرکزی در محیط انحصاری و یا تمرکز بالا با وجود پشتیبانی و حمایت هابانک
اغلب منجر به بروز  مسئلهبالاتری را در شبکه بانکی پذیرا باشند و این  هایریسکتوانند می

بالاتر در شبکه بانکی به محیط اقتصاد کلان  هایریسکمطالبات معوق بالا خواهد شد و این 
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در  آمدهدستبهخواهد داشت. نتایج  وکارکسببسزایی بر فضای  تأثیراتو  یابدمینیز انتقال 
 شود.می تأییدتمرکز در ایران –که فرضیه شکست  دهدمیشبکه بانکی کشور نشان 

ها و حاشیه غیرمستقیم با برآورد دو متغیر سودآوری بازدهی دارایی تأثیراتدر بررسی 
منفی بر  تأثیرسود، این نتیجه دست یافته است که بازدهی دارایی برآورد شده دارای 

بالاتر ورشکستگی در شبکه  یسودآورورشکستگی بانکی است. بنابراین با افزایش تمرکز و 
اند احتمال ورشکستگی را ودآوری بالاتر توانستهس رغمعلی هابانکیابد. بانکی کاهش می

دار حاکم است و با افزایش کاهش دهند. در مورد شاخص حاشیه سود نیز اثرات منفی و معنی
 یابد.سودآوری نیز احتمال ورشکستگی کاهش می
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